
D.D.S. n. ___________ del _____________

R E P U B B L I C A  I TA L I A N A

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale n. 134 del 15.11.1982 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R.S. del 27.06.2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai  
sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n° 3. Modifica del decreto del Presidente 
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6”;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n.50, recante il «riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»;

VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio  
2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n° 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno  
2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021 n° 10, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2021 - 2023”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  168  del  21  aprile  2021  con  cui  si  approva  il  
“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2021-2023” e il “Bilancio 
Finanziario Gestionale per l'esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023”;

VISTO il D.P.Reg n. 2805 del 19.06.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti all’Ing. Calogero Foti;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 1779 del 31.12.2019 con il quale è stato conferito l’incarico 
di Dirigente Responsabile del Servizio 1 “Servizio Idrico Integrato, Dissalazione e Sovrambito” 
all’ing. Marcello Loria;

VISTO il D.D.G. n. 692  del  03.07.2020  con  il  quale  ai  sensi  dell’art.  8  comma  1  lett.  c)  della  
L.R. 10/2000, il Dirigente Generale ha delegato l’Ing. Marcello Loria ad adottare  tutti  gli  atti  
procedimentali nonché  i  relativi  provvedimenti  finali  ex  art.7  lett.e)  ed  f)  rientranti  nella  
competenza della relativa struttura;

CONSIDERATO che in atto è demandata al Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti la competenza 
sugli impianti di dissalazione di proprietà della Regione Siciliana;

PRESO ATTO che la Struttura Commissariale ex OPCM n.3738 del 5/02/2009, nel corso delle sue attività, al  
fine di ridurre sensibilmente l’onere dei costi per l’approvvigionamento idrico con navi cisterna, 

________________________________________________________________________________________________

Pag. 1 di 4

Atto  di  Transazione  ex  art.  239 D.Lgs.  163/2006,  sottoscritto  in  data  11  giugno 2019 tra  la  Regione 
Siciliana e la “Veolia Water Tecnologies Italia S.p.a.” e registrato all’Agenzia delle Entrate – DP I Palermo 
– UT Palermo 1, in data 17/06/2019 serie 3 n. 2647 - Codice CIG: 3689887F10 - CUP: J63J11000350001
PAGAMENTO SPESE PER LA GESTIONE DELL’IMPIANTO DI DISSALAZIONE AD OSMOSI INVERSA 
DELL’ISOLA DI VULCANO (ME) NEL PERIODO 08/03/2021 - 30/06/2021

marianna.siino
Font monospazio
1062		  21.9.2021



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI                                                                                                       

ha  indetto  un  apposito  appalto  che,  tra  l’altro,  prevede  la  realizzazione  di  un  impianto  di 
dissalazione di acqua di mare per rendere l’isola di Vulcano indipendente nella produzione e 
fornitura di acqua potabile;

VISTA l’Ordinanza di  Protezione Civile  n.  159 del  21 marzo 2014,  che dispone  il  subentro della  
Regione Siciliana quale amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie 
al superamento delle criticità connesse all'approvvigionamento idrico nel territorio delle Isole  
Eolie già individuate con ordinanza OPCM n.3738 del 5/02/2009;

CONSIDERATO CHE:
-  la  realizzazione  del  dissalatore  è  stata  affidata  dal  Commissario  ex  OPCM  n.3738  del 

5/02/2009  all’A.T.I.  Veolia  Water  Technologies  Italia  S.p.A.  (ex  SIBA  S.p.a.)  / 
IMPRE.CO.GE. S.r.l. / F.A.G.O. S.r.l., a seguito di regolare gara d’appalto e, ad oggi, i lavori 
risultano ultimati;

- la stessa ATI ha concluso la gestione sperimentale dell’impianto con le necessarie prove di 
funzionalità;

- che nel corso dell’anno 2019 le prove di potabilità dell’acqua prodotta da parte dell’A.S.P. di  
Messina hanno avuto esito positivo;

- la Commissione di Collaudo tecnico Amministrativa, su richiesta di questo Dipartimento, in 
data 13/07/2020 ha rilasciato il parere favore alla consegna provvisoria con facoltà d’uso del 
dissalatore  di  Vulcano,  che dovrà essere  comunque sottoposto a  collaudo,  senza che tale 
consegna sia di pregiudizio nei riguardi della Stazione Appaltante o che possa ledere i patti  
contrattuali;

-  il Dipartimento ha bandito apposita gara per l’affidamento del servizio di gestione del nuovo 
impianto  di  dissalazione  nell’isola  di  Vulcano,  attraverso  una  procedura  aperta  ai  sensi 
dell’art. 60, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- il  servizio  di  gestione  del  nuovo  impianto  di  dissalazione  nell’isola  di  Vulcano  è  stato 
aggiudicato alla società Sopes S.r.l.;

- è in corso di stipula il contratto relativo alla  gestione del nuovo impianto di dissalazione 
nell’isola di Vulcano;

VISTO l’atto di transazione ex art.  239 D.Lgs. 163/2006, sottoscritto in data 11 giugno 2019 tra la  
Regione Siciliana e  la  “Veolia  Water  Tecnologies  Italia  S.p.a.”, registrato all’Agenzia delle 
Entrate – DP I Palermo – UT Palermo 1, in data 17/06/2019 serie 3 n. 2647 con il quale, tra  
l’altro, oltre al pagamento delle riserve, dispone all’Art. 2 che Veolia W.T.I. S.p.A. provveda per 
il dissalatore dell’isola di Vulcano alla gestione gratuita dell’impianto sino al 31/12/2019, con 
l’esclusione dei costi di manutenzione straordinaria e del costo dell’energia elettrica. Oltre il  
suddetto termine e fino all’individuazione del soggetto affidatario della gestione dell’impianto,  
la gestione del dissalatore diventa onerosa a carico del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti,  il  quale  dovrà  corrispondere  a  Veolia  W.T.I.  S.p.A.  in  qualità  di  mandataria,  il 
corrispettivo mensile di gestione pari ad €/mese 64.615,00, oltre IVA;

VISTO il D.D.G. n. 833 del 10/07/2019 con il quale, tra l’altro, si approva l’atto di transazione ex art. 
239 D.Lgs. 163/2006, sottoscritto in data 11 giugno 2019;

CONSIDERATO che a  seguito delle  prove di  potabilità  dell’impianto è  stata  avviata  la  produzione del 
dissalatore a far data dal 08/03/2021, sospendendo la fornitura di acqua potabile a mezzo navi  
cisterna al costo di 11,67 €/mc, escluso IVA, a carico del Ministero della Difesa;

CONSIDERATO  che,  nelle  more  della  stipula  del  contratto  di  affidamento  del  servizio  di  dissalazione 
dell’isola di  Vulcano,  occorre proseguire con la gestione affidata all’ATI Veolia W.T.I.  SpA 
(capogruppo) ai sensi della citata transazione;

VISTO il  D.D.G.  n.  636  del  25/06/2021  con  il  quale,  ai  sensi  dell’art.  2  dell’Atto  transattivo  in 
argomento, è impegnata la somma di € 481.485,97, IVA inclusa, sul capitolo 242553 “Spese per 
la gestione del servizio di dissalazione dell’isola di Vulcano”, codice Siope U.1.03.02.15.013,  
del  bilancio,  quale  corrispettivo  in  favore  di  Veolia  Water  Technologies  Italia  S.p.a.,  per  la 
gestione del dissalatore dell’isola di Vulcano nel periodo 08/03/2021 – 30/09/2021;

CONSIDERATA la rendicontazione dei quantitativi di acqua potabile prodotti  dal dissalatore nel periodo 
08/03/2021 – 30/06/2021 che si riporta di seguito:

________________________________________________________________________________________________

Pag. 2 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI                                                                                                       

Dissalatore Vulcano
dal 8 marzo 
al  31 marzo 

(mc)

aprile 
(mc)

maggio 
(mc)

giugno 
(mc)

Totale 
(mc)

Produzione programmata 7.741 16.000 27.000 32.000 82.741

Produzione effettiva 7.902 12.383 21.089 33.592 74.966

VISTE le fatture elettroniche emesse dalla Veolia Water Technologies Italia S.p.A. quale corrispettivo  
per la produzione e fornitura di acqua dissalata dall'impianto di dissalazione di Vulcano (ME) 
relativa al periodo marzo – giugno 2021:

Periodo n. fattura
Data 

emissione
Importo (€) I.V.A. 10% (€) Totale (€)

marzo 2021 21000016 7S 1510 17/09/2021 50.024,52 5.002,45 55.026,97

II trim. 2021 21000011 7S 1510 30/06/2021 193.845,00 19.384,50 213.229,50

TOTALE 243.869,52 24.386,95 268.256,47

RITENUTO che le stesse siano regolari;

VISTO il  D.U.R.C.  on  line  in  favore  della  ditta  Veolia  Water  Technologies  Italia  S.p.A.,  prot.  n. 
INAIL_27915148 del 18/06/2021 e scadenza validità in data 16/10/2021, emesso dalle autorità 
competenti, che attesta la regolarità contributiva;

VISTA la verifica, di cui al D.M. n. 40/2008 del 18/01/08, prot.  n. 202100001139511 del 20/09/2021, 
effettuata presso Agenzia delle entrate - Riscossione, secondo la quale la ditta Veolia W.T.I.  
S.p.A. è risultata soggetto non inadempiente ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73;

VISTA la nota prot. n. 37957 del 17/09/2019, con la quale la Veolia W.T.I. S.p.A. comunica il conto 
corrente  dedicato,  nel  rispetto  della  “tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  ai  sensi  dell’art.  3,  
comma 7 della Legge n. 136/2010;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura sopra citata, per l'importo complessivo pari ad 
€ 268.256,47 compreso IVA, a valere sulle somme impegnate con il decreto D.D.G. n. 636 del 
25/06/2021 sul capitolo n. 242553;

CONSIDERATA la  circolare  n.9  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  Siciliana,  prot.  n.15223  del  
18.3.2015;

TUTTO  ciò premesso, ai sensi della vigente normativa;

DECRETA

Art. 1 Per  le motivazioni  di  cui  in  premessa,  che costituiscono parte  integrante  del  presente  decreto,  è  
disposta la liquidazione della somma complessiva di € 268.256,47, a valere sull'impegno assunto con 
D.D.G. n. 636 del 25/06/2021 sul capitolo 242553 del Bilancio della Regione Siciliana – codice 
Siope U.1.03.02.15.013, per il pagamento delle fatture nn. 21000016 7S 1510 del 17/09/2021 e n. 
21000011 7S 1510 del 30/06/2021 emesse  dalla società  Veolia Water Technologies Italia S.p.A., 
relative  al  corrispettivo  per  la  produzione  di  acqua  dissalata  nell'isola  di  Vulcano  nel  periodo 
08/03/2021 - 30/06/2021, mediante l’emissione di mandato di pagamento, così suddiviso:

  • € 243.869,52 quale imponibile, in favore della società Veolia Water Tecnologico Italia S.p.A., da 
accreditarsi sul c/c dedicato avente IBAN n: IT13H 01005 01615 000000014841;

   • € 24.386,95 quale IVA, in favore della Regione Siciliana, da versare all'Erario.

*****

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei  
Rifiuti in ossequio all’art.98, comma 6 della L.R. n. 9 del 07/05/15 e avrà efficacia soltanto ad avvenuta regi-
strazione da parte della Ragioneria Centrale.
Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  gerarchico al Dirigente Generale del Di -
partimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti entro il termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione, ovve-
ro, ricorso giurisdizionale al T.A.R. nel termine di giorni 60 (sessanta).

________________________________________________________________________________________________

Pag. 3 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI                                                                                                       

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’arti -
colo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Istruttore  Direttivo
(Leonardo Messineo)

Firma apposta sulla copia del documento  
analogico conservato agli atti d’ufficio

 Il Dirigente del Servizio 1
(Ing. Marcello Loria)

________________________________________________________________________________________________

Pag. 4 di 4


		2021-09-21T11:27:44+0200
	MARCELLO LORIA




